
Ordinanza n.65 del 02/11/2023 1

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

   
    

Ordinanza n° 65 del 02/11/2023

OGGETTO: ANNULLAMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE DI VENERDÌ 3 
NOVEMBRE 2023 A CAUSA DELLE PRECIPITAZIONI PIOVOSE IN CORSO    

SINDACO
Visto:

• il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e s.m.i., ed in particolare l’art.7-bis e l'art. 54, comma 4;

• il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” e s.m.i.;
• lo Statuto Comunale;

Considerato che l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità di 
protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, di cui all’art. 54 
del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità 
pubblica;
Tenuto conto:

• dell’evoluzione degli effetti al suolo del fronte temporalesco che ha interessato e sta 
interessando con fenomeni intensissimi i territori della Valdera e il comune di Pontedera;

• della particolare intensità del nubifragio e i connessi disagi alla viabilità veicolare;
• delle ragioni di precauzione, prudenza e pubblica incolumità;

Rilevato come sia previsto, per la giornata di venerdì 3 novembre 2023, il mercato settimanale in 
piazza del Mercato che, data la situazione sopra descritta e l’affollamento delle persone nonché 
degli allestimenti degli operatori commerciali su area pubblica nella medesima piazza, può 
costituire una situazione di pericolo per l’incolumità pubblica, stante la probabilità di allagamenti 
diffusi e la conseguente difficoltà operativa dei mezzi di soccorso per lo sgombero dell’area, con 
altissimi rischi di danni a cose e persone, degli operatori e a terzi;
Considerata la necessità, al fine di prevenire possibili pericoli per le persone, in conseguenza dei 
rilevanti fenomeni atmosferici in corso e previsti, di porre in essere tutte le misure necessarie ed 
opportune per la protezione della popolazione, tra cui rientra in ossequio ai principi di prudenza, 
precauzione, pertinenza e proporzionalità l’annullamento del mercato settimanale di Pontedera 
programmato per il giorno venerdì 3 novembre 2023;
Valutato che la misura urgente si rende necessaria anche al fine di tutelare la sicurezza della 
cittadinanza con riferimento alla mobilità che potrebbe subire limitazioni nel periodo di vigenza 
degli eventi atmosferici previsti;



Ordinanza n.65 del 02/11/2023 2

ORDINA
in via contingibile e urgente, per il giorno venerdì 3 novembre 2023

• l’annullamento del mercato settimanale di Pontedera programmato per la giornata di venerdì 
3 novembre 2023.

DISPONE
la trasmissione del presente provvedimento, per quanto di competenza, a:

• al comando Polizia Locale dell’Unione Valdera;
• alle Forze dell’Ordine.

E’ fatto obbligo a tutti i pubblici ufficiali preposti alla vigilanza ed alla sicurezza pubblica di fare 
osservare la presente ordinanza.

Contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 30 giorni al Prefetto della Provincia di
Pisa, entro 60 giorni al T.A.R. della Toscana, entro 120 giorni al Capo dello Stato.
   

Sindaco 
Matteo Franconi / ArubaPEC S.p.A.

   


